In pago quodam Socii templum extruxerant. id Mauri cùm audissent, incolis renuntiari jubent, sibi certum esse, vel rerum suarum periculo extructum apud ipsos templum incendere, continuoq; bellici apparatus rumorem de industria dissipant. iis terroribus ad Christianos perlatis, sacram ædem lateribus suis oppositis defendere omnino constitunt. idque tanto omnium ardore, ut ipsi pueri puellæque communi confilio vim saxonum iaculandi causa separatim uterque sexus in loca opportuna congereret.

Sed eo periculo, cùm Mauri consilium mutassent, diuina

*Atiuensis  
populus  
dira lue  
libera-  
tur.*

*Ex neo-  
phytis  
mulieres  
quædam  
precibus  
pluuiam  
imperat  
Oratio  
plena fi-  
dei.*

*Fuerorū  
Eful-  
larum  
studium  
in compli-  
defensione*

diuina ope liberati sunt. Vlate est eiusdem regionis vi- *Vlate ci-*  
*cus*, qui quod in conspectu Maurorum est positus, ha- *cus.*  
 beque trecentos incolas qui armis uti possint, assi-  
 dus pene bellis implicitus est. Unus è Sociis trimestri  
 spatio apud eos versatus narrat, eo tempore toto quo-  
 udianis praeliis cum hoste certatum, iisque Dei benefi-  
 cio & Vlatensium pietate ferè secundis. ut enim viri  
 in pugnam exierant: pueri signum Crucis ibi collocatum *Pieas*  
 religiosè perentes, positis genibus, percutientes pecto- *puerorū*  
 ta, manusque tollentes in cælum, diuinam misericor- *& femi-*  
 diam, idque sèpe in iussu, supplices implorabant. quo in *narum.*  
 numero erant, qui vix adhuc eloqui possent. Feminæ  
 quoque detractos sibi lapillos & margaritas ad Crucem  
 Deo offérentes, aiebant: Hæc omnia tua sunt Domine:  
 tu nobis ea dedisti: noli hoc oppidum perire pati, Mau-  
 rorumque, tuos inimicos, rerum nostrarum potiri. Quid  
 mirum, huiusmodi fultos præsidii Vlatenses, superiores  
 fuisse? iidem inita aliquando pugna, cum è recenti pluvia  
 tormentarias puluis igni resistens repente scelopos inutiles  
 reddidisset, consternati animo, atque ope humana diffi-  
 si, cum ab hostibus admodum vrgerentur, multi gladiis  
 & scutis humili depositis manus tollentes in cælum, nixique  
 genibus, Respice nos (inquiunt) Domine Christianos, & pro  
 tuo nomine præliaentes, fer opem, ne nos tua clementia  
 deserat. Haud incassum missæ preces. nulla accepta illatâ-  
 ve clade, contra omnium opinionem exercitus uterque di-  
 uersi in patriam reuertere. Et ea sane gens esse dicitur miti  
 admodum ingenio, & minimè cōtumax, ac natura ad om-  
 ne officium ac virtutem propensa. itaque magistros etiam  
 eximio quodam amore prosequitur.

Alii eiusdem tractus pagani, è quibus nonnulli baptizati  
 iam fuerant, cum infesta libi Maurorum arma ob id ipsum  
 imminere sensissent; è Sociis euocarunt, qui populum  
 vniuersum baptismō lustraret, quod Christiani potius vi-  
 tam sponte profundere, quam Mahometani libertatem  
 retinere decreuissent. itaque duorum mensum spatio plus  
 octingenti catechismo instituti, & sacro fonte abluti sunt.  
 Alii multi eiusdem oræ Christiani à Mauris, in quorum di-  
 tione habitabant, ad Mahometica sacrilegia sollicitati pa-  
 triis fundis ædibusq; relictis, cum vniuersa familia in Chri-  
 stianorum loca migrarunt.

Oettingen  
ibappti-  
zat.

*Quila-  
nenſes.*

Quilanenses autem, cū in montis iugo, viuis religiosi cauſa, obſeffi à Mauris tenerentur, nullis vñquam periculis aut minis ad deditioñem potuere perduci.

*Homanī.*

Nec minor fuit Homanorum in fide constantia, qui cū oppugnati ab Regis Maluci copiis aliquandiu fortiter resistient, cū iam hostiam impetum ac multitudinem suffovere non poſſent, trecentis paclolis, qui mille citiceat aut nūni ſunt, tranſegere, vt Christianam religionem retinacē ſibi liceat. Quin etiam Praefecti Homanorum filii ab hoſtium duce ad matrimonium in uitata, (quod per ea putare ſe facilius oppido potiturum) respondit fieri quidē poſſe, ut

*Recani-  
nenſes.*

ad ipsum accederet, ſed viua nequaquam. Iam Recaniuenſes, in quibus bellatores mille numerantur, cū naues aliquot Maurorum ad eos veniſſent, minantes, niſi ad cultum Mahometis redirent (quem non plus anno antē reliquerant) validam Iaani regis classem ad eorum excidium esse ventram; illi nequaquam ea denuntiatione deterriti, responderunt, ſe nec mortis, nec rei familiaris, nec patriæ periculo, à vera I E S U C H R I S T I religione vlo vñquam tempore diſcessuros; malle ſe in hac vita labores & vexationes, quam in altera, ſem piterna ſubire ſupplicia. Interim Iaana clavis nauium ferme viginti infesta ſuperuenit. Tum Recaniuenſes, quod in humanis viribus haud ſatis praefidii cernerent, pri- mò ſanè perculsi, deinde verò Sociorum præcipue cohortationibus animati conſirmatique certum ſibi Dei ſubdium polliciti ſunt. Nec eos ſanè refellit ſpes. naues enim hoſtium cū oram Recaniuenſium legerent, atrox tempeſtas coorta fudit, atque diſiecit, ſtatimq; que Lufitanorum clavis Recaniuen magna omnium gratulatione peruenit. Inde cū aliſ fiducē ſe propter Christum vexari Amboinenſes neophyti cernerent, communī fidelium omnium indicto concilio decretum eſt, ut contra Maurorum impetus inuicem ſibi conati ſuccurrent; publicēque polliciti ſunt, magna ſanè Sociorum animi voluprate, ſe omnino Christianos eſſe merituros. In ora autem Comorinensi, cū neophytus quidam regem barbarum, cui ea natio veſtigialis eſt, vita funetur la- gere ethnico ritu, barbamq; ſimul & capillum reuſare abradere, direptis bonis eſt à barbaris interemptus.

*Comori-  
nenſes.*

Anno verò Christi natī 1566, Christianorum Comorin- ſium nauis Cocinum petens, à Mauris prædonibus capti, *Christia* ſtatimq; ſex ē Christianorum numero primariis viris injeſta vincula

vincola cum mortis minis, nisi a Christianis ad Mauriciana i. s. pro-  
era deficiant. Illi vero se quidlibet perpeccuros respondent Christo  
potius, quam tantum sceleris admisuros. Mauri vbi le nihil obtrun-  
proficere intelligunt, vincitos atrociter vexat primū, deinde, canuntur.  
Agite, Cruces, inquiunt (nam è collo suspensas ferebant) o-  
cys auferte: cœrvices præcidendæ sunt vobis. Tum Christiani-  
ni: Ecce, capita præstò sunt: Cruces si vultis, vos ipsi detrahi-  
te: nos enim citius utique moriemur, atque ita flexis geni-  
bus quinque ex iis obtruncantur, egregiam ipsorum constâ-  
tiam Lusitanis compluribus, ceterisque qui aderant, valde  
admiratib;. Sexto pèpercere Mauri, qui Sociis Cocini dein-  
de narrabat, se in eo discrimine intimū quoddā robur atque  
virtutem contra terrores illos diuinitus sibi suppeditari sen-  
sisse. Circa Petiscum sinū anno a Deipara Virgine 1554 Tur-  
cæ nauem cepere, qua præter Lusitanos neophyti vcheban-  
tur, Malauares adolescentulæ sex circiter & triginta, ab no-  
no àtatis apno ad septimum usque decimum. Hos Mauri à  
Christo ad Mahometem traducere summa ope alternis blâ in fide  
diendo min andōque frustra conati, ad verbera denique & cōstantiæ  
varios cruciatus descendunt. Adduntur ad ceteram imma-  
nitatem atque sauitiam stillæ adipis igne liquati, quæ cùm  
tormenta, multasque præterea iniurias, puerorum egregia  
virtus fidēsq; contemneret; vi denique arreptum unum ex  
iis circumcidunt inuitum ac renitentem, quem deinde cùm  
Mahometanum esse iam Turcæ dicent, cauillantes atque  
tentantes; ille utique pernegare, corpus tantum violatum  
esse, non animum affimare: proinde se non minus Christianum esse quam antea.

*Adoles-  
centulor-  
rum neo-  
phytorū*

*Neophyti*

*propertis-  
gens neophytorum numerus, quod suscepit religionem  
deserere nollet, patrimonii spoliati partim consumpti  
causa ipsimet sub hasta diuenditi, partim etiam perempti  
crueliter sunt.*

*parim  
Amboi-*

*nenses  
Christiania  
incolæ alicubi ad unum crudeliter casi, verum etiam quod ni multæ  
plurimi a barbaris genere feritatis inaudito consumpti crudelia  
sunt. præcisos quippe viuentibus brachiorum toros ac ti- fortiter  
barium articulos inspectantibus ipsis igne torrebant perpeccisi  
barbari, sunt.*

barbari, vorabantq; paulatim cetera quoq; corporis membra laniantes, quoad neophyti lento cruciatu cōfecti animam Domino redderent, quorum aliquot ad extremum usq; spiritum salutares illas voces, IESVS, MARIA, exaudiens bantur iterantes identidem; ut interim illos omittam, qui in acerbam seruitutem aliò atque aliò abducti sunt. atq; haec propterea maxime quod à Mauris obfessi, Crucis signū (quod in singulis Christianorum vicis publicè collocari cōsuevit) refluxum, atque ad mœroris indicium atra veste inuolucrum, ne in Maurorum cōtumeliosas manus veniret, humili defoderat.

Neq; verò eiusmodi euētus atq; pericula neophytorū dūtaxat propria, sed cum ipsis quoque eorum doctoribus (ne videlicet sit discipulus supra magistrum) communia sunt.

*Soci orū  
pro reli-  
gione la-  
bores &  
interius*

E Sociis quidam, dum in Amboino rem Christianam fideler administrat, Maurorum insidiis subinde appetitus, semel etiam domi flamma ab iisdem injecta viuus pñc cōbustus, veneno denique fertur esse sublatus, vir in excōledis tuendisq; neophytis, etiam contra barbarorum impetus ita fortis & impiger, ut ipsimet hostes eius animi magnitudinē admirarentur. idem in pauperes ita benignus, ut cum ipsam quoque subculam in eleemosynam erogasset, in extrema valetudine, quod nulla sibi vestimenta suppeterent, stragulo rectus ad Christianos de more visendos vicatim circumire non intermitteret.

Alius dū sibi cōmissam egregiè tucture ecclesiā, à Mauris aliquoties contumeliosè tractatus, & fustibus cōfusus, cūm ad oppidum quoddam baptismi causa euocatus mari contenderet, vñā cū ipso nauigio demersus est. Comes verò ipsius (ut hoc etiam obiter addam) ægre ac periculosè natans ad saxum allitus à fluctibus in littus evasit, corpore lacerato, vt quadrupedum instar humi reptare cogeretur. in hunc ille modum cūm vastas solitudines nullo prorsus obvio triduum peragrasset, in silvestre deniq; incidit hominem, ex iis quos Allifuros nominant, a quo sublatus in humeros, & ad pagū usque Christianorum delatus est. Verū adeò humanè fertur ab illis exceptus, ut ad eū visendū concurrenter vndique spectaculi miseratione collacrymantes, certatimq; cibum, ac vestes, & alia quæcunque poterant, ad eum leuandum sufficienter conferrent.

Tres alii Soci Hispani, anno post Christi natalē 1555, cū ex Europa in Indiā nauigarēt, cūq; oneraria, quingētas circiter

*Allifuri,  
homines  
silvestres*

iter ab urbe Goa leucas, in Syrtes incidisset, vectores pluri-  
mi, scaphis è naufragio raptim exstructis, littus incolumes  
tenuere. ipsi verò quanquam liberaliter iuitati, tamē ne in  
utrem illo periculo ceteram turbam desererent, quam  
capere scaphæ nequierat, ibidē certa sibi pènè morte pro-  
posita remansere cum reliquis, & fame consumpti sunt. An-  
tonius verò Criminalis in Cisalpina Gallia Parmæ natus, Marty-  
rūm anno 1544. ad Franciscum Xauerium in opere suble-  
xandrum cum sociis aliquot in Indiam missus esset, vir spe-  
cata vita innocentia, ac rique studio Catholicæ religionis minatis.  
augendæ; a Xauerio in alias regiones Euangelii causa dece-  
dente, Comorinensi Ecclesiæ universæ præpositus est. quod  
ille mutus in summa rerum difficultate assiduisque belli  
tumultibus amplius triennium alacriter obiit; cum semel  
saltem singulis mensibus passuum millia amplius ducenta  
percurretet, idq; pedibus ferè semper nudis, nocte sèpe hu-  
mum trasigēs; in quotidiano cibo potuq; parcissimus. Is igitur  
dū ad Remanacoris vada, quæ appellantur, catechismo dat  
operā, subito affertur infestas adesse Bisnagēsū copias. Erat  
in portu vicino parata nauigia, in quæ ille, si vellet, tuto cō-  
fugere posset, multis præsertim id ipsum hortatibus. Sed pa-  
stor, capitis sui cura præ ouiu salute neglecta, puerorum ac  
mulierū turbā, q; ea maximè opportuna iniuria videretur,  
ne in barbarorū manū magno cū religionis fideiq; periculo  
veniat, quāta maxima potest diligētia, insistit in naues im-  
ponere: quo in officio dū suimet oblitus magno animi ardore  
versatur, hostes interea superueniunt. Ille extremo peri-  
culo animaduerso, spe immortalitatis plenus, genibus nititur,  
manib; sublatis, confessim se in preces effundit.  
Atq; vnu quidem atq; alter barbarorum manipulus illæsum  
Antoniū præterit mori cupientē, ne direptū ac dilaniatum  
Christi gregē aspiceret. Badagarū verò (sic enim è Bisnagen-  
fib; aliqui appellātur) altera succedēte caterua, vittat⁹ qui-  
dā ex iis in lævum Antonii latus iuxta lienem hastam adigit.  
Accurrit aliis statim ad spolia detrahenda, attritam videli-  
cer tunicā. Antonius verò exuentē vltro adjuuat, quin etiam  
secum videlicet è mundo nihil prorsus auferat, interiorē  
quoq; subuctulam raptim suis ipse met manibus discepit ac  
projicit. Inde iterū supplex prouolutus in genua consueru-  
diniſ ſuę nō immemor, (id enim illi cum jaculatoria preca-  
tione vices tricisye ſolemne quotidie fuerat) vulnera dein-

ceps

RINII

ceps in pectore duo, quartum denique in humero cū accipit set; in latus cōcidit moribundus. Caput abscessum, & vna mātantē subuctilā sanguine barbari ex alto suspeduntur: trāeus ibidē nudus inhumatusque relinquitur. Atque hāc quidam laborum suorum vigiliarumque mercedē ac præmium summō Dei beneficio tulit Antonius. Aloysius verò Mendesfrus, cūm in eadē ora iisdem fere muneribus vacaret, ab iniquis atque impiis jugulatus est.

*Aloysius  
Mendesius  
ab impiis  
iugula-  
tus.*

Atque his tot tantisque terroribus periculisque propositis, magno animorum studio certatim eiusmodi prouincias expertus Socii, propterea credo, quod cū officium sequitur, tunc inter eas difficultates & incommoda quoeldiana, ab omni fere seculari vel humana delectatione sejuncta, summa Dei benignitate liquidissimis voluptatibus, quas cato sanguisq; nō percipit, gaudiisq; celestibus, ad quæ nunquam adspirat animalis homo, sacerdotiū perfruuntur. Illud verò eos vehementer angit, quod propter ipsorum paucitatem atque penitiam, agri quam plurimi, qui adhibita cura felices ac nitidi optimam virtutum omnium frugē ferre potuerint, vel stetiles atque horridi miserabiliter jaceant; vel etiam aliquando subacti, cū propter ingētem occupationū molē suis tēporibus ab se rēvoli nequeant, patulatim deserti, aliquando siluecant. vni quippe interdū operatio, & ei quidem nondū sacerdoti, multa hominū millia Dei verbo pacanda regendaque variis locis incumbunt, multisq; amplissimis in regionibus ministri Euangelici nisi ē Societate nulli versantur. ipsi autem idcirco adesse vbique non possunt, quod eorum numerus cū in vniuersum exiguius est ipse pēse, cum per Europam vniuersam vltimōsque Occidentis & Orientis fines ita longe latēque dispersi, vt mirum sit, terras ita multas tantōque interjacentis Oceani spatio intet sese disiunctas, non dico Euangelio collustrari, sed cursibus peragrari tā breui tēpore potuisse, à religiosis præsertim viris ex assida corporis & animi patientia, ac voluntaria paupertate, fere semper incommoda valetudine vtentibus. Quod magis justum & pium desideriū ipsorum habendum est, cū in tanto tāq; salutari opere quam plurimos adjutores exceptant, nē scilicet vberrima animarum seges, quām ē sacrilegis erectam diaboli manibus iam pridem oportebat, vna mellorum inopia videntibus atque inspectantibus ipsis interterat.

FINIS.